quod erat: q̄ fecisse quod non erat. Sed non potes per resurrectionis effectum ratione cōprehendere: perpende q̄ multa sunt que nō intelligis qualiter sunt: et tamen esse nō dubitas. Dic rogo si nosti gyros celi: terre cardines: aquarū abyssus: vbi finiūtur: vbi suspensi sunt? Scimus autem quia q̄d ex nihilo factum est: pendet in nihilo. Sed si est aliquid q̄d dicitur nihilū: iam nihilum nō est. Si autem nihil est nihilū: nūquā mundi moles deprehendet: nec vbi sit quod creatū est vt sit. Quomodo ergo nūquā est: quod nouitū? quia est? Sed hec fortasse ad te multa sūt ad temetipsum homo reuertere. Certe ex spiritu es creatus et limo. Vno inuisibilis altero visibilis: vno sensibili: et altero insensibili. Quomodo ergo permiscet in te positus spiritus et limus: atq; ex diuerso fieri res nō diuersa: ita vt in tanta cōuenientia mysceret spiritus et limus: vt cum caro atteritur spiritus marceat: et cum spiritus affligit caro contabescat. Sed forsitan necdū preuales discutere temetipsum: perpēde rogo si vales quomodo rubrum mare virga diuisum est. Exod. 14. quomodo petre duritia: percussione virge duritas emanauit. Num. 20. quomodo aarō virga sicca floruit. Num. 17. Quomodo ex eius genere venēs virgo cōcepit: quomodo et in partu virgo permāsit: quomodo quatrīduan? mortuus iussione suscitatus: ligatus manib? ac pedibus de sepulchro exiit: quē postmodū solui dñs per discipulos iussit. Job. 6. quō idem redēptor: noster in vera carne atq; ossibus resurgens: clausis ostijs ad discipulos intrauit. Job. 20. Ecce hec inuestigare nō vales: et tñ credis. Cur q̄ de resurrectionis glia dubitādo et discutiēdo dubitas: q̄ tā multa mysteria sine discussiōe credidisti? Qui tñ si resurrectionē carnis nō credis: omnia sine causa credidisti. Qui in hoc angelorū spectaculo videris quidē velocitē curreres: si postq̄ cursus pegeris: ne brauiū accipias auerfaris. Vñ per paulū dī. Sic currites: vt cōprehendatis. 1. Corint. 9. Qui rursus

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

sus ait. Si in hac vita I christo tantū sperantes sumus: miserabiliores sumus omnibus hominib⁹. **1. Cor. 15.** Diuine autē virtutis mysteria que comprehendī non possunt. nō intellectu discutiēda sūt: sed fide veneranda. Sciendū itaq; nobis est. quia quicquid ratione hominis comprehendī potest: mirū esse iam nō potest. Sed sola est in miraculis ratio portētia facientis. Ecce dum de resurrectione carnis loquimur: ab expositionis ordine paululum digressi sumus. Ad ea ergo que cepimus: redeamus. Habent autē interiores porte vestibula: que viginti ⁊ quinque cubitis in lōgitudinē metiunt. Si enī octo ter ducimus: ad viginti ⁊ quattuor peruenimus. Cui vnus additur: vt viginti ⁊ quinque teneamus. Auditores. etenī boni qui quasi quedam vestibula sunt portarū eterne spei. longanimitatē tenent. octauū diem in trinitatis fidem sustinent. **¶** Que trinitas quia vnus est deus. octo quidem per tria ducunt: sed in vnus dei confessione solidant. Plana sūt vestibula. qz humilia sunt corda bonorum auditorū. Habent longitudinem. quia in spei perueherant longanimitatē. Viginti ⁊ quinque cubitis earum lōgitudinē mensurat. quia resurrectionē carnis in octaua per trinitatē credūt: ⁊ eandē sanctam trinitatē vnū esse deum fatent. Habent quoq; quinque cubitos lōgitudinē. quia per vitam simplicē que quinque sensibus ducitur: circa amorē proximi dilatantur. **¶** Et notandū qz postq; portarū vestibula superius alta dicta sunt. postmodū vestibulum qd quinque cubitis habet lōgitudinē exterius respicere dicitur. quia nimirū sunt auditores alij qui intellectū interioris vite magnis virtutibus proficiendo penetrāt. ⁊ sunt quidam simplices qui bene quidem: sed iuxta sensus corporeos viuunt. **¶** Ande ⁊ exterius respicere dicuntur. Quasi enī extra respiciunt. quia iuxta sensus corporeos viuunt. Sed tamen ⁊ exterius respicientes intus sunt. quia ⁊ si sensus corporeos intelligendo transcendere nesciunt: fidē ta-

men atq; charitatē ⁊ humilitatem tenent. Et intus ergo sunt in spiritali edificio per amorem. ⁊ quasi foris respiciunt per simplicitatem. Potest per vestibulū qd exterius respicit fides inchoantiū designari. ⁊ per vestibulum qd est interi⁹ fides perfectorum: qui iam per eam in virtutibus emicant. Possunt etiam per vestibulum interius precepta altiora. per vestibulum vero qd respicit exterius precepta adhuc minima figurari. **¶** Per vestibulū quippe itur ad gradus ⁊ ad portam. quia per precepta predicationis pertingit ad virtutes atq; aditum gratie celestis. Cum vero iubet alijs in cogitatione sua eterna meditari. celestia sapere. eisq; dicitur in psalmis ⁊ hymnis ⁊ canticis spiritalibus viuere: quasi interius vestibulū ostendit quod quinque cubitis lōgitudinē ⁊ viginti quinque latitudine mensurat. **¶** De quib⁹ numeris nunc tacemus. quia ex his iam multa superius diximus. Cū vero alijs precipitur. vxori vir debitū reddat. similiter autem ⁊ vxor viro: quasi vestibulū qd exterius respicit designatur. **1. Cor. 7.** Qd quāuis extra respiciat: tamē intus est. qz rudis auditor ⁊ adhuc agit qd carnis est ⁊ tamen a bonorū numero alienus nō est. Potest autem ⁊ per orientis portā domus. ⁊ per australe iudea. per aquilonis vero conuersa gētilitas designari. **¶** Sed hac in re questio animū pulsat: cur in superioriori narratione prophete prius orientalis. postmodū aquilonis. ac deinde austris portā descripta est? Cūq; eandem portā interiori atrio narret: prius portam austris. deinde orientis. ⁊ tertio in loco descriptis aquilonis. Cur autem nō eundē ordinem quē ceperat tenuit: sed hunc in portarum descriptione permutauit: vt ⁊ pri⁹ diceret. orientis portam aquilonis ⁊ austris ⁊ postmodū austris orientis ⁊ aquilonis. Sed si aquilonis nomine gentilitas designatur: cunctis studiose legētib⁹ liquet quia ante synagogā gentilitas fuit. **¶** Naz ⁊ vir ipse a quo hebrei appellati sūt: gētib⁹ est electus. **Scē. 10.** Dicitur ergo

porta orientalis ante portam aquilonis et austri. quia in dignitate sua dominus ante gentilitatem et iudeam natus est. quia et ante omnia secula. **D**icatur vero narratione subsequenti porta austri orientis et aquilonis. quia redemptor noster in humana natura inter iudeam et gentilitatem nasci dignatus est. Quia et in fide synagoge venit et ante initium ecclesie quam ex gentibus collegit. In prima ergo descriptione fit orientalis porta ante portam aquilonis et austri. in secunda autem inter portam austri et aquilonis orientis porta nominetur. quia ex divinitate antecessit omnia et ex humanitate venit inter omnia. Quia et decedentis iudee finis factus est: et subsequens gentilitatis initium. **I**gitur quia ea que nec duz dicta fuerant ut domino largiente potuimus rimari sumus: et ea que sepius sunt replicata transcurramus. **H**unc ad ea veniamus que sic iam per ordinem dicuntur. ut in eis pene nihil de his que dicta sunt replicetur.

Et per singula gazaphilatia ostium in frontibus portarum.

Gazaphilatia superius diximus corda doctorum: que scientie divitias servant. **F**rontes autem portarum sunt verba atque opera predicatorum: in quibus eos foris agnoscimus quales apud se intrinsecus vivunt. **E**st autem ostium per gazaphilatia singula in frontibus portarum. quia unusquisque doctor in corde auditoris intellectum aperit. in dictis et opibus patrum. **C**um enim Petri apostoli predicatione discutimus. cum pauli verba perscrutamur. cum Johannis evangelium inuestigamus. atque ex eorum verbis auditores nostros ad iteriore intellectum trahimus: quid aliud agimus nisi ostium in portarum frontibus aperimus. **D**icatur ergo per singula gazaphilatia ostium in frontibus portarum. quia si doctor hoc quod loquitur apostolorum dictis minime confirmat in frontibus portarum ostium non habet. **E**t si ostium non habet: vici iam gazaphilatiu spiritus edificij non potest. quia si intellectum

non aperit: doctor non est. **C**um vero auditores boni per ora docentium apostolorum dicta et opera cognoscunt: culpas suas apud semetipsos tacite reprehendunt. et lachrymis insequantur omne quod se egisse inique miserunt. **U**nde hinc quoque de ostio quod est in frontibus portarum subdit.

Ubi lauabunt holocaustum.

Qui enim se per fidem in conversatione sancta domino devotum erunt: holocaustum domini non faciunt. **S**ed quod adhuc multa in se de corruptibili sua carne parant. quia adhuc in eis cordis mundicia sordiditas cogitationibus inquinat: quotidie ad lachrymas redeunt assiduis fletibus affliguntur. **S**anctorum enim patrum dicta et facta considerant. et cum se indignos pensant: in portarum ostio holocaustum lauant. **E**cce etenim quis pro timore omnipotentis domini esse patiens devotus. nulli conuitio pro conuitio reddere. omnia equanimiter tolerare. **E**t tamen cum hunc contumelia ab ore proximi illata subito percusserit: turbatur. forte aliquid loquitur: quod loqui non debuit. **C**erte iste iam holocaustum est sed adhuc inquinatum. **F**ortasse contra illatas contumelias patientiam exhibuit. tacitus permansit sed tamen contra easdem contumelias quas portat dolore tangit: cuiusque animus in charitate saucia. **P**atientia enim vera est: que et ipsam amat quem portat. **N**on tolerare sed odissentem furor. **H**ic itaque sepe in cogitatione sua se iudicat reprehendit semetipsum quia dolet: nec tamen apud se preualet obtinere ne doleat. **I**am ergo per bonam deuotionem holocaustum est: sed tamen per dolorem quo tangitur adhuc inquinatum. **A**lius ea possidet apud semetipsum decreuit indigentibus cuncta tribuere. nil sibi retinere. **V**is tamen suam soli supne gubernationi committere. **S**ed dum prebet pauperibus que habet: fortasse cogitatio mentem subrepat que dicit. **U**nde vivis. si cuncta dederis? **N**ec tamen desistit tribuere. **S**ed quod letus dare ceperat: postmodum tristis prebet. **Q**uid huiusmodi?

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

mes nisi misericordie holocaustum est? Sed
 tamen per tristitia cogitationis inquinatum.
 Aut enim deliberare summa non debuit:
 aut post deliberationem nullo modo dubitare.
 Alius contempta mundi superbia honores
 atque dignitates huius seculi de creuit vitare.
 Ultimus appetit inter homines locum tenere
 ut tanto excelsior inueniatur in permanenti gloria:
 quanto humilior aspicitur in transeunte vita.
 Is fortassis cum subito se a primo despici agnoscit
 de dignatur cur despiciatur. Vult quidem in
 loco humili: sed tamen attendi contemptibilis
 non vult. Hunc iam deuotio eleuat: sed adhuc
 infirmitas grauat. Jam ergo per deuotionem
 holocaustum est: sed adhuc infirmitate inquinatum.
 Hi itaque qui in eis que optime deuouerunt aliqua
 infirmitate sui culpa tanguntur: cum per verba
 doctorum dicta patrum intelligunt. et in quanta
 culpa iaceant agnoscunt. seque ipsos penitentie
 lamentis afficiunt: holocaustum in ostio portarum
 lauant. **Sciendum vero est quia hoc inter sacrificium atque holocaustum distat quod omne holocaustum sacrificium est: sed non omne sacrificium holocaustum.** In sacrificio etenim pars pecudis in holocausto vero totum pecus offerri consueuerat. **Unde et holocaustum latina lingua torum incensum dicitur.** **De semus ergo quid est sacrificium: quid holocaustum.** Cum enim quis suus aliquid deo vouet et aliquid non vouet: sacrificium est. Cum vero omne quod habet. omne quod viuunt. omne quod sapit omnipotenti deo vouerit: holocaustum est. Nam sunt quidam qui adhuc mente in hoc mundo retinentur: et tamen ex possessis rebus subsidia egentibus ministrant. oppressos defendere festinant. Isti in bonis que faciunt sacrificium offerunt. quia et aliquid de actione sua deo imolant: et aliquid sibi metipsis referuant. Et sunt quidam qui nihil sibi metipsis referuant: sed sensum. linguam. vitam. atque substantiam quam perceperunt: omnipotenti domino immolant. Quid isti nisi holocaustum offerunt: immo magis holocaustum sunt.

Differunt sacrificium et Holocaustum.

stum sunt. **Israeliticus etenim populus primum sacrificium in egypto obtulit.** **Exod. 12.** **Secundum vero in heremo. Exo. 13.** Qui itaque adhuc mentem habet in seculo: sed boni iam aliquid operatur: deo sacrificium obtulit in egypto. Qui vero presens seculum deserit. et agit bona que valet: quasi iam egypto derelicto sacrificium prebet in heremo. quia repulso strepitu desideriorum carnalium in mentis sue quiete atque solitudine deo immolat quicquid operatur. Quia ergo sicut dictum est sacrificium sit etiam holocaustum: maius tamen est holocaustum sacrificio. quia mente que huius mundi delectatione non premitur: totum in omnipotentis dei sacrificio incenditur quod habetur. **Sed sciendum nobis est quia sunt quidam qui etiam seculum relinquentes totum quidem quod habent offerunt: sed tamen in bonis que agunt minime compunguntur. et bonum quod agunt holocaustum est. sed quia flere ac semetipsos diiudicare nesciunt. seque ex amore ad lachrymas non accendunt: et secum eorum holocaustum non est.** Hinc per psalmistam dicitur. **Memor sit omnis sacrificij tui: et holocaustum tuum pingue fiat. Ps. 19.** **Holocaustum quippe siccum est bonum opus quod orationis lachryme non insundunt.** **Holocaustum vero pingue est quando hoc quod bene agitur: cor de humili etiam per lachrymas irrigatur.** **Unde rursus dicitur. Holocausta medullata offeram tibi. Ps. 65.** **Quisquis enim bonum opus agit: sed omnipotentis dei amore atque desiderio flere nescit: holocaustum habet: sed medullam in holocausto non habet.** **Qui vero bona operatur: et visioni iam creatoris sui inibat. atque ad eterna contemplationis gaudia peruenire festinat. seque ipsum ex amore quo accenditur in fletibus inactat: holocausta domino medullata dedit.** **Studendum vero nobis est et mala funditus relinquere. et bona que suscipimus operari. atque in ipsis bonis que agimus amore eterni luminis compungi.** **Ipse enim cordis tenebras discit amor: lux**

cletur subtilius videre valeamus. ne qua
 in bonis que agimus praua misceantur.
Considerandū nobis quippe est opus no-
 strum quale sit. que cogitatio in opere. q̄
 intensio in cogitatione. **E**t cum nostro bo-
 no operi admixtū aliquid inualicie vel prae-
 ue delectationis agnoscamus: redeamus
 ad lachrymas. lauemus holocaustum.
Sunt autem quidā qui semetipsos in ma-
 gnis actionibus domino deuouerūt. atq̄
 ad tantam perfectionē perueniunt. vt ab
 eis nulla vnquā difficultate flectant: qua
 tenus in deliberatione castitatis nequaquā
 caro in praeue cogitationis delectatōe ani-
 mum sternat. Nam et si quādo per sugge-
 stionem pulsati surgere non permittitur.
 quia vigore iudicij calcatur. **I**n delibera-
 tione quoq̄ paciētie nec sermo in ordina-
 tus ab ore prodeat: nec dolor tacitus ani-
 mum p̄mar. vt in largitate elemosyne nul-
 la inopie suspitio tristitiā generet vt ī de-
 liberatione humilitatis nullus despectus
 animum mordeat. sed cum iaz in his que
 recte deuouerunt sese fortiter exhibēt: pri-
 ora tantē peccata que ab ipsis ante bonā
 deliberationē perpetrata sunt ad memo-
 riam deducunt: et plangunt quicquid illi-
 cite se egisse meminerunt. **H**i itaq̄ per vi-
 tam quā tenent holocaustum sunt: sed per
 uitam quam ante tenuerant inquinati.
Lauant ergo holocaustum in ostio porta-
 rum. quia intellectu quē percipiunt de di-
 ctis patrum lamentis se quotidianis affi-
 ciunt. et mundant uitam lachrymis quaz
 prauis aliquando actibus inquinauerūt.
Hos itaq̄ inter hec ad uitam praeeritam
 mentis oculos reducamus. reminiscamur
 qui futimus: cum mundi huius cōcupiscē-
 tias sequeremur. **E**t si iam domino toto
 corde seruimus quia nos peccasse memi-
 nimus: et estuamus in fletibus: lauem⁹ ho-
 locaustum. **E**cce omnipotenti deo deuo-
 nimus castitatem nostram. **S**ed si adhuc
 immunda cogitatio mentem inquinat: re-
 deamus ad lachrymas: lauem⁹ holocau-
 stum. **E**cce patientiam nos seruare decre-
 uimus. **S**i adhuc irā perturbat: si men-

tem tacitus dolor exercuat: redeamus
 ad lachrymas lauemus holocaustum. **E**c-
 ce iam nouimus possessa tribuere: atq̄ in
 hoc mundo humilem locum tenere. **S**i
 qua adhuc animum inopie suspitio depri-
 mit. si despectus Christi in aliqua nos in-
 dignatione confundit: redeamus ad la-
 chrymas: lauemus holocaustum. **M**ag-
 nus est enim creatori nostro ad recipiens
 dos fletus humilium misericordie sinus.
Ebi enim innumerabiliū hominum flet⁹
 suscepti sunt: ibi locū suum inuēture sunt
 et lachryme nostre. **P**ensemus. quid per
 alium prophetam dicitur. **E**t erit qui of-
 fēderit ex eis in illa die quasi dauid. et do-
 mus dauid quasi dei: sicut dauid. **D**omi-
 ni in conspectu eius. **Z**ach. 12. **H**ec dies
 misericordie que nobis de aduentu redē-
 ptoris nostri promissa est. **Q**ui itaq̄ of-
 fenderit erit quasi dauid. q̄a peccator ad
 penitentiam redit. **D**omus autem dauid
 quasi dei. quia reuerfus quisq̄ ad iustici-
 am habitatio efficitur creatoris sui. vt sit
 sicut angelus in conspectu eius. **Q**uia
 misericordie viscera que in se experit⁹ est
 adnunciando et alijs propinat. **H**inc et is-
 am paulopost illic dicitur. **I**n die illa erit
 fons patens domus dauid habitantibus
 hierusalem: in ablutione peccatoris et mē-
 struate. **Z**ach. 13. **F**ons quippe occultus
 est vngentus patris: inuisibilis deus.
Fons vero patens est idem deus incarna-
 tus. **Q**ui fons patens recte domus **D**as-
 uid dicitur. quia ex **D**avid genere noster
 ad nos redemptor processit. **H**ierusalem
 vero visio pacis interpretatur. **H**i autem
 hierusalem habitant: qui in visione pacis
 intime mentem figunt. **P**eccator vero
 et menstruata est vel his qui delinquit in
 opere: vel mens que labitur in praua cog-
 itatione. **M**enstruata namq̄ ista pos-
 lutio est. quia et aliena carne non tangi-
 tur: et sua carne inquinatur. **S**ic itaq̄: sic
 est omnis anima. que et si malum opus
 non agit: polluta tamen cogitatione for-
 descit. **U**nde etiam per prophetam as-
 lum sub iudee specie de anima immuns